
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

CONTRATO
.

Contrato: 023
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na Av. 
Marechal Zacarias de Assunção, nº 200, Distrito Industrial, 
Ananindeua/Pa., para funcionamento da EEEFM. Benedito Celso 
Pádua Costa.
Valor Mensal: R$ 6.300,00
Dispensa de Licitação nº 028/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Ação: 231789 - Função 
Programática: 16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963 – 
Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Antônio Silva Cardoso, CPF: 127.632.172-49, RG. 
1429351 SSP/PA., residente e domiciliado na Av. Marechal 
Zacarias de Assunção, nº 200, Distrito Industrial, Cep: 
67.030-180, Ananindeua/PA. Fone: (91) 98871-8526/3255-
0326/98734-7597.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 04/10/2018.
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 116962

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento do 
Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME/Mocajuba/
Pa. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 013
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 021/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Lídia Vieira Oliveira. CPF: 527.090.602-30, RG: 
3500319 SSP/PA, Residente e domiciliada na Rua 16 nº 51, Cj 
Júlia Sefer, Àguas Lindas, Ananindeua/Pa., CEP: 67.020-540, 
Fone: (91)981984218 - 982050603 
Data de Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 06/10/2016 a 05/10/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 116951
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Reforma emergencial EEEFM Prof Leônidas 
Monte em Abaetetuba/Pa.. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 052
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 016/2015_CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M.A.S. Silva Construção Civil Ltda – Me. CNPJ/MF. 
Nº 17.903.503/0001-70, com sede na Rua Lameira Bittencourt, 
nº 34, Bairro Nazaré, Cep: 68.445-000, Barcarena/Pa. 
Data de Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 28/09/2016 a 26/12/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 116957

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO: PORTARIA Nº 358/2016-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 
2988/2016
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: CARLOS ALEXANDRE NASCIMENTO DA COSTA

Cargo: Professor
Município: Barcarena
DOE: 33.202 de 31/08/2016
Obs.: Processo nº 1053963/2016
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 359/2016-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 
3064/2016
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: ADRIANA PINHEIRO QUARESMA
Cargo: Professor
Município: Ananindeua
DOE: 33.207 de 08/09/2016
Obs.: Processo nº 1053350/2016
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 360/2016-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 
2254/2016
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: JOSE EDUARDO SALDANHA TROVAO
Cargo: Professor
Município: Oeiras do Pará
DOE: 33.183 de 03/08/2016
Obs.: Processo nº 1054765/2016
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

Protocolo: 117250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO Nº 27
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Suprimento de Fundos conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula Período
1054647/2016 Wendell Santos Gomes 5784611-016 2001
1054637/2016
1054627/2016
1054636/2016

 
Raimundo Célio Viana de Carvalho

 
5823153-010

 
2001

1054648/2016 Daniel de Jesus Ferreira 5821312-010 2002
1054643/2016 Ruth Ione Carvalho de Oliveira 327840-2 2004
461710/2011 Emara Bacelar Carneiro 5358450-3 2005

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 117129

LICENÇA PARA ACOMPANHAR O CONJUGE
 

PORTARIA Nº.: 11683/2016 DE 05/10/2016
Conceder Licença para acompanhar o cônjuge, a servidora 
ALEXANDRA MATIAS KLAUTAU, matricula nº 57176322/1, 
Professor, lotada na EE Prof Anésia/Belém, a partir de 
01/09/2016.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
 

PORTARIA Nº.: 377/2016 DE 15/09/2016
Nome: MARINALVA DE JESUS OLIVEIRA SOARTES
Matrícula:57209959/1 Período:26/11/16 à 09/01/17 
Exercício:2016
Unidade:EEEF 28 de Janeiro/Castanhal
 

PORTARIA Nº.: 1140/2016 DE 13/09/2016
Nome: SHUELLEM SILVA DA SILVA
Matrícula:57224741/1 Período:01/11 à 30/11/16 Exercício:2016
Unidade:EE Benicio Lopes/Castanhal
 

PORTARIA Nº.: 1124/2016 DE 15/09/2016
Nome: ROSANGELA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula:57202389/1Período:01/10 à 30/10/16 Exercício:2016
Unidade:EE Lameira Bittencourt/Castanhal
 

PORTARIA Nº.: 317/2016 DE 13/09/2016
Nome: DERCINA PEREIRA SALGADO
Matrícula:6016472/2 Período:03/10 à 16/11/16 Exercício:2016
Unidade:EE 14 de Abril/Conc. do Araguaia

PORTARIA Nº.: 318/2016 DE 13/09/2016
Nome: CLEIA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:57217575/2 Período:01/11 à 15/12/16 Exercício:2016
Unidade:EE 14 de Abril/Conc. do Araguaia
 

PORTARIA Nº.: 319/2016 DE 15/09/2016
Nome: ELIZANGELA CRISTINA DE SOUZA
Matrícula:57234150/1Período:01/12/16 à 14/01/17 
Exercício:2016
Unidade:EE Jose Wilson P Leite/Conc. do Araguaia
 

PORTARIA Nº.: 322/2016 DE 15/09/2016
Nome: POLIANA DA COSTA RESENDE
Matrícula:54183005/2 Período:07/11 à 21/12/16 Exercício:2016
Unidade:EE Jose Wilson P Leite/Conc. do Araguaia
 

PORTARIA Nº.: 324/2016 DE 15/09/2016
Nome: GLECIA OLIVEIRA DE SA
Matrícula:5772753/2  Período:21/11/16 à 04/01/17 
Exercício:2016
Unidade:EE Deuzuita P de Queiroz/Redenção
 

PORTARIA Nº.: 326/2016 DE 15/09/2016
Nome: JOSIDALVA DE ALMEIDA SILVA
Matrícula:57210332/1 Período:14/11 à 28/12/16 Exercício:2016
Unidade:EE Deuzuita P de Queiroz/Redenção
 

PORTARIA Nº.: 327/2016 DE 15/09/2016
Nome: GERALDO PEREIRA TEIXEIRA
Matrícula:57208778/1 Período:21/11/16 à 04/01/17 
Exercício:2016
Unidade:EE Dom Luiz de M Palha/Xinguara
 

PORTARIA Nº.:535/2016 DE 11/07/2016
Nome: JOSIMAR MESQUITA DA SILVA
Matrícula:57234385/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Gov. Fernando Guilhon/Santarém
 

PORTARIA Nº.:540/2016 DE 11/07/2016
Nome:RAQUEL JANTZEN TESTON
Matrícula:57208276/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. José de Alencar/Santarém
 

PORTARIA Nº.:575/2016 DE 11/07/2016
Nome:BARBARA CANDIDA MENDES DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:57234422/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Wilson Dias Fonseca/Santarém
 

PORTARIA Nº.:576/2016 DE 11/07/2016
Nome:LUZINETE DE AGUIAR SILVA
Matrícula:5368090/2 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Wilson Dias Fonseca/Santarém
 

PORTARIA Nº.:577/2016 DE 11/07/2016
Nome:MARCIA LIGIA XAVIER BELO
Matrícula:57210472/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Wilson Dias Fonseca/Santarém
 

PORTARIA Nº.:578/2016 DE 11/07/2016
Nome: MARIA CONCEIÇÃO SPINOLA SALGADO
Matrícula:5811287/2 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Wilson Dias Fonseca/Santarém
 

PORTARIA Nº.:579/2016 DE 11/07/2016
Nome: MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
Matrícula:57210447/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Wilson Dias Fonseca/Santarém

PORTARIA Nº.:536/2016 DE 11/07/2016
Nome: VALBENICIA MARTINS FERRAZ
Matrícula:57208472/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Gov. Fernando Guilhon/Santarém
 

PORTARIA Nº.:537/2016 DE 11/07/2016
Nome: WILK RAIMUNDO DA SILVA BATISTA
Matrícula:57210492/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. José de Alencar/Santarém
 

PORTARIA Nº.:581/2016 DE 11/07/2016
Nome: JANAINA BORGES CONCEIÇÃO
Matrícula:57210512/1 Período:01/12 à 14/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Waldemar Maues/Santarém
 

PORTARIA Nº.:580/2016 DE 11/07/2016
Nome: NAZARÉ SOCORRO CAETANO DA SILVA
Matrícula:57234387/1 Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade:EE. Wilson Dias Fonseca/Santarém

PORTARIA Nº.:583/2016 DE 11/07/2016
Nome: TARSSIO BRUNO COLARES
Matrícula:57216178/1 Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade:EE. Eduardo Angelim/Aveiro


